
CÔNG TY TNHH TẬP ĐOÀN BITEXCO

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

của cơ sở

KHU CĂN HỘ THƯƠNGMẠI
THE MANOR

TP.HCM, tháng 12 năm 2023



CÔNG TY TNHH TẬP ĐOÀN BITEXCO

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

của cơ sở

KHU CĂN HỘ THƯƠNGMẠI
THE MANOR

Địa điểm: Số 89 - 91, Nguyễn Hữu Cảnh, Phường 22, Quận Bình Thạnh,
Tp.Hồ Chí Minh

CHỦ CƠ SỞ

TP.HCM, tháng 12 năm 2023



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco i

MỤC LỤC
DANH MỤC TỪ VIẾT TẮT................................................................................................ iv
DANH MỤC BẢNG................................................................................................................ v
[...]
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 17

5m chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 650 m3/ngày để xử lý;
+ Nước thải từ vệ sinh sàn, thiết bị, khu vực lưu chứa rác theo đường ống PVC đường

kính 60mm với chiều dài 28m dẫn về bể chứa nước có thể tích 1m3 tầng hầm B2
sau đó sẽ được bơm bằng đường ống Ø100mm về hệ thống xử lý nước thải công suất
650 m3/ngày để xử lý;

+ Nước thải từ vệ sinh hệ thống lọc hồ bơi theo đường ống PVC đường kính 60mm
với chiều dài 28m dẫn về bể chứa nước có thể tích 1m3 tầng hầm B2 sau đó sẽ được
bơm bằng đường ống Ø100mm về hệ thống xử lý nước thải công suất 650 m3/ngày
để xử lý.

 Block B
+ Nước nhà vệ sinh (bệ xí, âu tiểu) tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính

100m dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 75m
dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng hầm B1 (kích thước DxRxH = 6,6 x 3,025 x 4,3
= 85,8m3) sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dại khoảng
2m về hệ thống xử lý nước thải với công suất 650 m3/ngày đêm để xử lý;

+ Nước thải xám (hoạt động tắm, giặt) theo đường ống PVC đường kính 60m dài
20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 75m chảy về hệ
thống xử lý nước thải với công suất 650 m3/ngày đêm để xử lý;

+ Nước thải khu vực nhà bếp tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính 60mm
với chiều dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng
75m dẫn về bể tách mỡ tại tầng hầm B2 ((kích thước DxRxH = 3,4 x 1,5 x 3,1 =
15,81m3), sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dài khoảng
5m chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 650 m3/ngày để xử lý.
Nước thải sau xử lý (từ bể khử trùng) của hệ thống xử lý nước thải công suất 650

m3/ngày được bơm theo đường ống PVC đường kính 110mm, chiều dài khoảng 30m đến
hố ga nước thải cuối trong phạm vi cơ sở (hố ga bê tông cốt thép, kích thước 800mm x 800
mm phía trước cổng bảo vệ), nước thải tại hố ga lấy mẫu sẽ tự chảy bằng đường ống PVC
400mm dài 2m đến hệ thống thu gom chung thành phố trên đường Nguyễn Hữu Cảnh.

 Toạ độ vị trí hố ga lấy mẫu và điểm xả thải như sau:
+ Tọa độ vị trí hố ga lấy mẫu bên trong cơ sở: X = 1193876; Y = 605661 (theo Hệ tọa

độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30);
+ Tọa độ vị trí xả thải: X = 1193880; Y = 605666 (theo Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến

trục 105045’, múi chiếu 30).
b. Hệ thu gom, thoát nước thải The Manor 2

Chủ đầu tư thiết kế xây dựng hệ thống thu gom nước thải và nước mưa của Khu căn
hộ thương mại The Manor 2 được tách riêng. Sơ đồ thu gom nước thải như sau:

Hệ thống thu gom và thoát nước thải Block C – D



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 18

Hình 3.4: Sơ đồ thu gom nước thải The Manor 2 (Block C – D)
Thuyết minh sơ đồ thu gom nước thải

 Block C
+ Nước nhà vệ sinh (bệ xí, âu tiểu) tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính

100m dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 105m
dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng hầm B2 (kích thước DxRxH = 4,1 x 1,6 x 2,95 =
19,352m3) sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dại khoảng
2m về hệ thống xử lý nước thải với công suất 360 m3/ngày đêm để xử lý;

+ Nước thải xám (hoạt động tắm, giặt) theo đường ống PVC đường kính 60m dài
20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 105m chảy về hệ
thống xử lý nước thải với công suất 360 m3/ngày đêm để xử lý;

+ Nước thải khu vực nhà bếp tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính 60mm
với chiều dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng
105m dẫn về bể tách mỡ tại tầng hầm B3 ((kích thước DxRxH = 3,4 x 1,5 x 3,1 =
15,81m3), sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dài khoảng

HTXLNTTT

Nguồn tiếp nhận
- Cống thu gom chung của Thành Phố

trên đường Nguyễn Hữu Cảnh

Nước thải
phân/tiểu

Nước thải
từ nhà bếp

Bể tự hoại 2 Bể tách mỡ

Nước thải tắm,
giặt, lavabo

Block C

Nước thải
phân/tiểu

Nước thải
từ nhà bếp

Bể tự hoại 2 Bể tách mỡ

Nước thải tắm,
giặt, lavabo

Block D

Hố ga thoát nước
bên trong cơ sở



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 19

5m chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 360 m3/ngày để xử lý.
 Block D
+ Nước nhà vệ sinh (bệ xí, âu tiểu) tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính

100m dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 105m
dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng hầm B2 (kích thước DxRxH = 4,1 x 1,6 x 2,95 =
19,352m3) sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dại khoảng
2m về hệ thống xử lý nước thải với công suất 360 m3/ngày đêm để xử lý;

+ Nước thải xám (hoạt động tắm, giặt) theo đường ống PVC đường kính 60m dài
20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 105m chảy về hệ
thống xử lý nước thải với công suất 360 m3/ngày đêm để xử lý;

+ Nước thải khu vực nhà bếp tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính 60mm
với chiều dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng
105m dẫn về bể tách mỡ tại tầng hầm B3 ((kích thước DxRxH = 3,4 x 1,5 x 3,1 =
15,81m3), sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dài khoảng
5m chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 360 m3/ngày để xử lý.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 21

Hệ thống thu gom và thoát nước thải Block E, F, G

Hình 3.5: Sơ đồ thu gom nước thải The Manor 2 (Block E, F, G)

HTXLNTTT

Nguồn tiếp nhận
- Cống thu gom chung của Thành Phố

trên đường Nguyễn Hữu Cảnh

Nước thải
phân/tiểu

Nước thải
từ nhà bếp

Bể tự hoại 2 Bể tách mỡ

Nước thải tắm,
giặt, lavabo

Block E

Nước thải
phân/tiểu

Nước thải
từ nhà bếp

Bể tự hoại 2 Bể tách mỡ

Nước thải tắm,
giặt, lavabo

Block F

Hố ga thoát nước
bên trong cơ sở

Nước thải
phân/tiểu

Nước thải
từ nhà bếp

Bể tự hoại 2 Bể tách mỡ

Nước thải tắm,
giặt, lavabo

Block G

Nước thải rửa sàn,
kho chứa rác, vệ
sinh hồ bơi



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 22

 Block E
+ Nước nhà vệ sinh (bệ xí, âu tiểu) tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính

100m dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 105m
dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng hầm B1 (kích thước DxRxH = 4,5 x 1,6 x 2,95 =
21,24m3) sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dại khoảng
2m về hệ thống xử lý nước thải với công suất 360 m3/ngày đêm để xử lý;

+ Nước thải xám (hoạt động tắm, giặt) theo đường ống PVC đường kính 60m dài
20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 105m chảy về hệ
thống xử lý nước thải với công suất 360 m3/ngày đêm để xử lý;

+ Nước thải khu vực nhà bếp tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính 60mm
với chiều dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng
105m dẫn về bể tách mỡ tại tầng hầm B3 ((kích thước DxRxH = 3,4 x 1,5 x 3,1 =
15,81m3), sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dài khoảng
5m chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 360 m3/ngày để xử lý.

 Block F
+ Nước nhà vệ sinh (bệ xí, âu tiểu) tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính

100m dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 105m
dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng hầm B1 (kích thước DxRxH = 4,5 x 1,6 x 2,95 =
21,24m3) sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dại khoảng
2m về hệ thống xử lý nước thải với công suất 360 m3/ngày đêm để xử lý;

+ Nước thải xám (hoạt động tắm, giặt) theo đường ống PVC đường kính 60m dài
20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 105m chảy về hệ
thống xử lý nước thải với công suất 360 m3/ngày đêm để xử lý;

+ Nước thải khu vực nhà bếp tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính 60mm
với chiều dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng
105m dẫn về bể tách mỡ tại tầng hầm B3 ((kích thước DxRxH = 3,4 x 1,5 x 3,1 =
15,81m3), sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dài khoảng
5m chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 360 m3/ngày để xử lý.

 Block G
+ Nước nhà vệ sinh (bệ xí, âu tiểu) tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính

100m dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 105m
dẫn về bể tự hoại được đặt dưới tầng hầm B1 (kích thước DxRxH = 4,5 x 1,6 x 2,95 =
21,24m3) sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dại khoảng
2m về hệ thống xử lý nước thải với công suất 360 m3/ngày đêm để xử lý;

+ Nước thải xám (hoạt động tắm, giặt) theo đường ống PVC đường kính 60m dài
20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng 105m chảy về hệ
thống xử lý nước thải với công suất 360 m3/ngày đêm để xử lý;



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 23

+ Nước thải khu vực nhà bếp tại mỗi tầng theo đường ống PVC đường kính 60mm
với chiều dài 20m đối nối vào đường ống PVC đường kính Ø250mm dài khoảng
105m dẫn về bể tách mỡ tại tầng hầm B3 ((kích thước DxRxH = 3,4 x 1,5 x 3,1 =
15,81m3), sau đó chảy tràn bằng đường ống PVC đường kính Ø168mm dài khoảng
5m chảy về hệ thống xử lý nước thải công suất 360 m3/ngày để xử lý.

+ Nước thải từ vệ sinh sàn, thiết bị, khu vực lưu chứa rác theo đường ống PVC đường
kính  60mm với chiều dài 12m dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 360
m3/ngày để xử lý;

+ Nước thải từ vệ sinh hệ thống lọc hồ bơi theo đường ống PVC đường kính 60mm
dẫn về hệ thống xử lý nước thải công suất 360 m3/ngày để xử lý.
Nước thải sau xử lý (từ bể khử trùng) của hệ thống xử lý nước thải công suất 360

m3/ngày được bơm theo đường ống PVC đường kính 110mm, chiều dài khoảng 50m đến
hố ga nước thải cuối trong phạm vi cơ sở (hố ga bê tông cốt thép, kích thước 800mm x 800
mm phía trước cổng bảo vệ), nước thải tại hố ga lấy mẫu sẽ tự chảy bằng đường ống PVC
400mm dài 3m đến hệ thống thu gom chung thành phố trên đường Nguyễn Hữu Cảnh.

 Toạ độ vị trí hố ga lấy mẫu và điểm xả thải như sau:
+ Tọa độ vị trí hố ga lấy mẫu bên trong cơ sở: X = 1193876; Y = 605661 (theo Hệ tọa

độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 30);
+ Tọa độ vị trí xả thải: X = 1193880; Y = 605666 (theo Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến

trục 105045’, múi chiếu 30).
1.3. Xử lý nước thải:
 Quy trình công nghệ xử lý nước thải

Khu căn hộ thương mại The Manor 1
Công nghệ xử lý nước thải của hệ thống xử lý tập trung tại Khu căn hộ thương mại

The Manor 1 được lựa chọn trên cơ sở các số liệu đầu vào và đầu ra, công suất thiết kế, điều
kiện mặt bằng, cơ sở khoa học và tình hình thực tế đã sử dụng theo công nghệ xử lý áp dụng
công nghệ sinh học hai quá trình thiếu khí và hiếu khí để xử lý BOD, tổng Nitơ, Phốt pho,
và các chất ô nhiễm khác với công suất là 650 m3/ngày.đêm, chất lượng nước thải đầu ra đạt
QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K = 1. Diện tích: Bố trí HTXLNT 250 m2. Vị trí: đặt tại
tầng hầm B1 của Khu căn hộ The Manor 1. Sơ đồ công nghệ được mô tả cụ thể như sơ đồ
dưới đây:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 24

Hình 3.6: Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 650 m3/ngày.đêm của
Chú thích:

Đường cấp khí;
Đường hóa chất;
Đường nước thải;
Đường bùn thải.

Thuyết minh công nghệ
Nước thải từ các nhà vệ sinh của các căn hộ và khối văn phòng được dẫn về hầm tự

hoại để loại bỏ các cặn, cặn sẽ được kết dính lại nhau và sẽ được các đơn vị chức năng sẽ
thu gom và xử lý (hút hầm cầu). Nước thải từ bể thu gom được chảy tràn về bể điều hòa.

NƯỚC THẢI
ĐẦU VÀO

HỐ THU GOM

BỂ ĐIỀU HÒA

BỂ ANOXIC

BỂ
AEROTANK

BỂ LẮNG

BỒN LỌC ÁP LỰC

BỂ CHỨA BÙN

NGUỒN TIẾP NHẬN – HỆ THỐNG
THOÁT NƯỚC CỦA THÀNH PHỐ

Máy khuấy trộn chìm

Cấp khí

Chlorine

Bùn
tuần
hoàn

Nước thải từ quá trình vệ sinh cột lọc

Tuần
hoàn
Nitơ

Moto khuấy trộn

BỂ KHỬ
TRÙNG



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 25

Bể điều hòa: Tại bể điều hòa để ổn định nồng độ và lưu lượng nước thải, tại bể điều
hòa được cấy vi sinh và sục khí liên tục nhờ 4 máy khuấy trộn chìm hoạt động luân phiên
nhằm tiền xử lý và phục vụ tốt hơn cho bể Anoxic.

Bể Anoxic: Nước thải được bơm từ bể điều hòa sang Bể Anoxic, 2 bơm hoạt động
luân phiên, chạy theo phao tại bể điều hòa. Bể Anoxic có vai trò làm giảm bớt hàm lượng
BOD đồng thời tạo ra quá trình khử Nito từ dạng NO3 và NO2 sang N2. Quá trình thiếu khí
kết hợp với quá trình hiếu khí sẽ giúp cho quá trình khử Nito triệt để hơn.

Bên cạnh đó, bể Anoxic được cấy giá thể PVA gel được làm từ vật liệu Polyvinyl
Ancohol được hóa rắn với các cầu nối hóa học bền vững do công ty Bách Khoa sản xuất.
Giá thể có các ưu điểm sau:

+ Bề mặt bao gồm các lỗ rỗng, vi khuẩn dễ dàng khu trú cũng như thích hợp cho việc
khuếch tán cơ chất vào bên trong.

+ Tải trọng xử lý cao.
+ Dạng hình cầu có đường kính 3-5 mm thích hợp cho sự phân tán trong bể.
+ Vật liệu bền ít bị ăn mòn.
+ Tốc độ lắng nhanh, kích thước lớn, dễ dàng giữ lại trong bể không cần tới bể lắng.
+ Ít bùn bong tróc, vận hành ổn định.

Đặc biệt: trong quá trình sản xuất, đã tiến hành entrapped (cấy nhốt bùn) trong hạt
PVA. Nhờ đó, quá trình nuôi cấy rất nhanh. Trong vài ngày các bể xử lý đã vận hành ổn
định. Sau đó, nước thải chảy sang bể Aerotank.

Bể Aerotank: Khi nước thải vào bể Aerotank, các bông bùn hoạt tính còn lại trong
hệ thống được hình thành mà các hạt nhân của nó là các phân tử cặn lơ lửng. Các loại vi
khuẩn hiếu khí đến cư trú, phát triển dần, cùng với các động vật nguyên sinh, nấm, xạ
khuẩn,… tạo nên các bông bùn màu nâu sẫm, có khả năng hấp thụ chất hữu cơ hòa tan và
không hòa tan phân tán nhỏ. Vi khuẩn và sinh vật sống dùng chất nền (BOD) và chất dinh
dưỡng (N, P) làm thức ăn để chuyển hoá chúng thành các chất trơ không hoà tan và thành tế
bào mới. Trong Aerotank lượng bùn hoạt tính tăng dần lên, sau đó được tách ra tại bể lắng.
Sau khi qua bể Aerotank thì hàm lượng các chất dinh dưỡng COD và BOD giảm 80-95%.
Nước sau khi xử lý bằng quá trình sinh học hiếu khí được chảy sang bể lắng.

Bể lắng: Nước thải từ bể Aerotank được chảy tràn về bể lắng, nước chảy vào ống
trung tâm của bể lắng sinh học, nhờ ống trung tâm nên nước được phân phối đều khắp toàn
bộ diện tích bể và nước thải sẽ được dâng từ đáy bể. Quá trình dâng nước kết hợp quá trình
lắng trọng lực sẽ giúp cho quá trình tách pha rắn – lỏng diễn ra nhanh và hiệu quả hơn. Phần
nước thải được tách bùn được đưa sang bể khử trùng, phần lắng ở đáy một phần được tuần
hoàn về bể Anoxic và Aerotank để bắt đầu chu trình xử lý mới và phần bùn còn lại (60%)
được đưa về bể chứa bùn. Bùn nén tại đáy bể chờ đơn vị thu gom và xử lý.

Bể khử trùng: Sau quá trình lắng nước thải được dẫn về bể khử trùng, Châm hóa



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 26

chất Chlorine để loại các vi sinh gây bệnh. Tại bể khử trùng nước thải bơm qua cột lọc áp
lực nhờ 2 bơm trục ngang, chạy luân phiên nhau – timer, chạy theo phao tại bể khử trùng,
trường hợp khẩn 2 bơm hoạt động cùng lúc. Nhằm lọc và loại bỏ các cặn bùn còn xót lại
trong quá trình lắng. Sau quá trình lọc nước được dẫn và đấu nối vào nguồn tiếp nhận – hệ
thống thoát nước của thành phố (đường Nguyễn Hữu Cảnh). Ngoài ra, sau quá trình hoạt
động của cột lọc thì phải tiến hành rửa ngược khi đồng hồ áp hiển thị hơn 2,0 Kg/cm3. Nước
thải quá trình rửa ngược được đưa về bể điều hòa.
c. Hiệu quả xử lý qua các công trình đơn vị

Bảng 3.1: Hiệu quả xử lý qua các công trình đơn vị của Khu căn hộ thương mại
The Manor 1

STT Thông số
Xử lý
sơ bộ

Xử lý sinh học
Anoxic –

Aerotank - Lắng

Khử
trùng

QCVN
14:2008/BTNM

, cột B

1 COD
Hiệu suất 10 87 0

-Đầu vào 560 504 65,5
Đầu ra 504 65,5 65,5

2 BOD
Hiệu suất 7 90 0

50Đầu vào 330 306,9 30,7
Đầu ra 306,9 30,7 30,7

3 TSS
Hiệu suất 5 75 0

100Đầu vào 220 209 52,3
Đầu ra 209 52,3 52,3

4 TN
Hiệu suất 0 60 0

50Đầu vào 50 50 20
Đầu ra 50 20 20

5 TP
Hiệu suất 0 30 0

10Đầu vào 6 6 4,2
Đầu ra 6 4,2 4,2

6
Dầu mỡ
khoáng

Hiệu suất 97 0 0
10Đầu vào 200 6 6

Đầu ra 6 6 6

7 Coliform
Hiệu suất 0 0 99

5.000Đầu vào 75.000 75.000 750
Đầu ra 75.000 75.000 750

d. Các hạng mục xây dựng
Bảng 3.2: Kích thước các bể chức năng của hệ thống XLNT của Khu căn hộ thương mại

The Manor 1



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 27

STT Hạng mục
Đơn vị
tính

Kích thước
Thời gian
lưu (Giờ)

Số
lượng

1 Bể tự hoại Bể

- KT: L x B x H(m) = 6,6 x 3,025
x 4,3 = 85,8m3 (bao gồm 3 ngăn);
- Vật liệu: BTCT M250, sơn
chống thấm 3 lớp.

- 1

3 Bể thu gom Bể

- KT: L x B x H(m) = 6,2 x 3,025
x 4,3 = 80,6m3

- Vật liệu: BTCT M250, sơn
chống thấm 3 lớp.

2,97 1

4 Bể điều hòa Bể

- KT: L x B x H(m) = 7,375 x
4,825 x 4.3 = 153m3;
- Vật liệu: BTCT M250, sơn
chống thấm 3 lớp.

5,65 1

5
Bể sinh học
thiếu khí

Bể

- KT: L x B x H(m) =5,825 x
2,075 x 4,3 = 52m3;
- Vật liệu: BTCT M250, sơn
chống thấm 3 lớp.

1,92 1

6
Bể sinh học
hiếu khí

Bể

- KT: L x B x H(m) = 8,45 x
7,375 x 4,3 = 267,17m3;
- Vật liệu: BTCT M250, sơn
chống thấm 3 lớp.

9,86 1

7 Bể lắng Bể

- KT: L x B x H(m) = 5,825 x
5,325 x 4,3 = 133,4m3;
- Vật liệu: BTCT M250, sơn
chống thấm 3 lớp.

4,93 1

8
Bể khử
trùng

Bể

- KT: L x B x H(m) = 5,825 x
2,925 x 4,3 = 72,6
- Vật liệu: BTCT M250, sơn
chống thấm 3 lớp.

2,68 1

9 Cột lọc - - KT: CxR= 2,2 x 1,2 - 1

10
Bể chứa
bùn

Bể
- KT: L x B x H(m) = 4,2 x 3,025
x 4,3 = 54,6m3

- Vật liệu: BTCT M250.
2,0 1

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải của Khu căn hộ thương mại The
Manor 1:

a) Trước khi vận hành (Giai đoạn kiểm tra ban đầu)



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 28

+ Kiểm tra hóa chất đã pha còn đủ để vận hành không;
+ Kiểm tra hệ thống điện, điện thế (mức: 220/380 V5%);
+ Đưa tất cả các công tắc chuyển mạch trên tủ điện về vị trí “OFF”.

b) Vận hành (Vận hành ban đầu)
+ Mở điện cho tủ điều khiển.
+ Tất cả các thiết bị đều ở chế độ Auto hay ON.
+ Hệ thống các bơm nước thải trong hệ thống hoạt động theo nguyên lý bán tự động.

c) Vận hành (Vận hành về sau)
+ Kiểm tra điện cho tủ điều khiển.
+ Kiểm tra tất cả các thiết bị đều ở chế độ Auto hay ON.
+ Hệ thống các bơm nước thải trong hệ thống hoạt động theo nguyên lý bán tự động;
+ Khi pha hóa chất người vận hành phải mặc đồ bảo hộ lao động, mang khẩu trang,

găng tay, đeo kính;
+ Tránh không để hóa chất văng vào người. Nếu bị hóa chất văng vào người cần phải

rửa ngay dưới vòi nước sạch, nếu còn thấy hiện tượng bỏng rát trên da phải đến ngay
trạm y tế để được sơ cứu;

d) Pha dung dịch khử trùng - Chlorine
+ Pha 2 kg Chlorine cho 3 bồn mỗi bồn 200 lít;
+ Sử dụng cho 1 ngày làm việc;
+ Cho 300 lít nước sạch vào bồn chứa, cho từ từ Cholrine vào rồi sau đó khuấy liên tục

3 phút để khuấy trộn đều và cho nước từ từ vào bồn cho đến khi đầy (lưu ý: vừa đủ
không để tràn ra ngoài). Nếu hóa chất rơi vải trên sàn phải nhanh chóng xịt nước
sạch để pha loãng và quét dọn, sau đó rửa sàn nhà bằng nước sạch.

Khu căn hộ thương mại The Manor 2:
Công nghệ xử lý nước thải của hệ thống xử lý tập trung tại Khu căn hộ thương mại

The Manor 2 được lựa chọn trên cơ sở các số liệu đầu vào và đầu ra, công suất thiết kế, điều
kiện mặt bằng, cơ sở khoa học và tình hình thực tế đã sử dụng theo công nghệ xử lý áp dụng
công nghệ sinh học hai quá trình thiếu khí và hiếu khí để xử lý BOD, tổng Nitơ, Phốt pho,
và các chất ô nhiễm khác với công suất là 360 m3/ngày.đêm, chất lượng nước thải đầu ra đạt
QCVN 14:2008/BTNMT cột B, K = 1. Diện tích: Bố trí HTXLNT khoảng 300 m2. Vị trí:
đặt tại tầng hầm B1 (Bể tự hoại 1, Điều hoà, Anoxic, Lắng sinh học; Tầng hầm B2 (Bể khử
trùng, Bể tự hoại 2) và Tầng hầm B3 (Bể Aerotanks và Bể chứ bùn) của Khu căn hộ The
Manor 2. Sơ đồ công nghệ được mô tả cụ thể như sơ đồ dưới đây:



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 29

Hình 3.7: Hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 360 m3/ngày.đêm của Khu căn hộ
thương mại The Manor 2

Chú thích:
Đường cấp khí;



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 30

Đường hóa chất;
Đường nước thải;
Đường bùn thải.

Thuyết minh công nghệ
Nước thải phát sinh từ khu vực nhà bếp nấu ăn đã qua bể tách mỡ và nước thải phát

sinh từ tolet sẽ được dẫn về bể tự hoại 1 và 2;
Nước thải từ bể tự hoại 1 và 2 sẽ được bơm đến bể điều hòa. Bể điều hòa có chức

năng điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải. Sau đó, nước thải
được bơm qua bể thiếu khí (bể anoxic);

Bể anoxic: là nơi tiếp nhận nước thải từ bể điều hòa và dòng dung dịch xáo trộn (bùn
hoạt tính + nước thải) từ bể hiếu khí tuần hoàn. Lưu lượng tuần hoàn là 100% - 200% lưu
lượng nước thải đầu vào. Với môi trường thiếu khí, quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ và
khử Nitrate diễn ra nhờ các vi sinh vật sử dụng Nitrate, Nitrite làm chất oxy hóa để sản xuất
năng lượng. Trong bể thiếu khí, quá trình khử Nitrate sẽ diễn ra theo phản ứng: NO3- + Chất
hữu cơ CO2 + N2 + H2O + OH-

Trong bể thiếu khí có lắp đặt thiết bị khuấy chìm nhằm tạo ra sự xáo trộn trong bể
giúp bọt khí N2 (từ quá trình khử nitrate) dễ dàng thoát lên khỏi mặt nước. Bể thiếu khí còn
đóng vai trò là một hệ chọn lọc vi sinh hiếu khí để chống lại hiện tượng bùn nổi do vi khuẩn
dạng sợi gây ra. Sau đó hỗn hợp bùn nước thải từ bể thiếu khí tiếp tục qua bể sinh học hiếu
khí để tiếp tục quá trình xử lý;

Bể aerotank: nơi diễn ra quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ và quá trình nitrate hóa
trong điều kiện cấp khí nhân tạo bằng máy thổi khí. Lượng khí cung cấp vào bể (oxy hòa tan
DO > 2 mg/L) với mục đích: cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ
hòa tan thành nước và CO2, nitơ hữu cơ thành amonia sau đó thành nitrate NO3-; xáo trộn
đều nước thải và bùn hoạt tính tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các cơ chất cần
xử lý;

- Quá trình phân hủy hợp chất hữu cơ:
Trong bể sinh học các vi sinh vật hiếu khí sử dụng oxy được cung cấp chuyển hóa

các chất hữu cơ hòa tan trong nước thải một phần thành vi sinh vật mới, một phần thành
khí CO2 và NH3 bằng phương trình phản ứng sau:

C5H7NO2 + Chất hữu cơ + 5O2 5CO2 + 2H2O + NH3 + VSV mới
- Quá trình Nitrate hóa:

Quá trình Nitrate hóa là quá trình oxy hóa các hợp chất chứa Nitơ, đầu tiên là
Amomonia thành Nitrite sau đó oxy hóa Nitrite thành Nitrate. Quá trình Nitrate hóa
ammonia diễn ra theo 2 bước liên quan đến 2 loại vi sinh vật tự dưỡng Nitrosomonas và
Nitrobacter.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 31

+ Bước 1: Ammonium được chuyển thành nitrite được thực hiện bởi Nitrosomonas:
NH4+ + 1.5O2 NO2- + 2 H+ + H2O;

+ Bước 2: Nitrite được chuyển thành nitrate được thực hiện bởi loài Nitrobacter: NO-2

+ 0.5O2 NO3-

Hỗn hợp bùn hoạt tính và nước thải gọi là dung dịch xáo trộn. Trong bể sinh học
hiếu khí còn được lắp đặt bơm bùn tuần hoàn để tuần hoàn hỗn hợp bùn + nước thải chứa
nitrate và cơ chất về bể anoxic và bơm về bể lắng sinh học.

Bể lắng bùn sinh học: có nhiệm vụ lắng và tách bùn hoạt tính ra khỏi nước thải,
làm giảm SS được thiết kế đặc biệt tạo môi trường tĩnh cho bông bùn lắng xuống đáy bể.
Tại bể lắng, nước thải được bơm từ bể hiếu khí qua ống trung tâm, bùn sẽ lắng xuống và
được gom vào đáy bể. Bùn sau khi lắng có hàm lượng SS = 8000-12000 mg/L, một phần
sẽ bơm tuần hoàn trở lại bể hiếu khí (50-70% lưu lượng) để giữ ổn định mật độ cao vi
khuẩn, tạo điều kiện phân hủy nhanh chất hữu cơ, đồng thời ổn định nồng độ MLSS =
2500mg/L. Lưu lượng bùn dư thải ra mỗi ngày sẽ được bơm về bể nén bùn. Độ ẩm bùn
hoạt tính dao động trong khoản 98 – 99.5%. Nước thải sau khi qua bể lắng sẽ tự chảy vào
bể trung gian.

Tại Bồn lọc áp lực: Bơm lọc áp lực sẽ hút nước từ bể trung gian qua bồn lọc áp
lực, nước sẽ tiếp xúc với các lớp vật liệu lọc bên trong bao gồm cát lọc, các chất lơ lửng
khó lắng,... sẽ bị giữ lại đồng thời ngăn chặn các cặn có kích thước lớn hơn 50µm, vi
khuẩn và các chất gây nên mùi và màu. Ưu điểm của vật liệu lọc này là không dùng bất
kỳ hóa chất tái sinh nào cả, nếu muốn đẩy các chất bẩn bị giữ lại ra ngoài chúng ta chỉ
cần rửa ngược bằng cách chuyển hướng đi của nước và sau đó rửa xuôi, như vậy các vật
liệu lọc bên trong sẽ hoạt động trở lại bình thường. Bồn lọc này sau một thời gian làm
việc, các chất bẩn sẽ bít kín các khe rỗng trong lớp vật liệu lọc làm tăng trở lực. Vì thế,
sau thời gian làm việc, tiến hành súc rửa bồn lọc. Nước sau khi qua bồn lọc áp lực sẽ
chảy về bể khử trùng.

Bể khử trùng: nước thải được châm Chlorine khử trùng trước khi xả ra nguồn
tiếp nhận. Chlorine, chất oxy hóa mạnh thường được sử dụng rộng rãi trong quá trình
khử trung nước thải. Ngoài mục đích khử trùng, Chlorine còn có thể sử dụng để giảm
mùi. Hàm lượng Chlorine cần thiết để khử trùng cho nước sau lắng 3-15 mg/L. Hàm
lượng Chlorine cung cấp vào nước thải ổn định bằng bơm định lượng hóa chất. Nước thải
sau khi khử trùng sẽ được bơm xả ra nguồn tiếp nhận. Nước thải khi xả ra nguồn tiếp
nhận đạt tiêu chuẩn cột B, QCVN 14:2008/BTNMT.

c. Hiệu quả xử lý qua các công trình đơn vị
Bảng 3.3: Hiệu quả xử lý qua các công trình đơn vị của Khu căn hộ thương mại

The Manor 2



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 32

STT Thông số
Xử lý
sơ bộ

Xử lý sinh học
Anoxic –
Aerotank -

Lắng

Khử
trùng

QCVN
14:2008/BTNMT

, cột B

1 COD
Hiệu suất 10 87 0

-Đầu vào 560 504 65,5
Đầu ra 504 65,5 65,5

2 BOD
Hiệu suất 7 90 0

50Đầu vào 330 306,9 30,7
Đầu ra 306,9 30,7 30,7

3 TSS
Hiệu suất 5 75 0

100Đầu vào 220 209 52,3
Đầu ra 209 52,3 52,3

4 TN
Hiệu suất 0 60 0

50Đầu vào 50 50 20
Đầu ra 50 20 20

5 TP
Hiệu suất 0 30 0

10Đầu vào 6 6 4,2
Đầu ra 6 4,2 4,2

6
Dầu mỡ
khoáng

Hiệu suất 97 0 0
10Đầu vào 200 6 6

Đầu ra 6 6 6

7 Coliform
Hiệu suất 0 0 99

5.000Đầu vào 75.000 75.000 750
Đầu ra 75.000 75.000 750

d. Các hạng mục xây dựng
Bảng 3.4: Kích thước các bể chức năng của hệ thống XLNT của Khu căn hộ thương mại

The Manor 2
STT Hạng mục Đơn vị tính Kích thước Số lượng

1
Bể tự hoại

B1
Bể

- KT: L x B x H(m) =4.5 x 1.6 x 2.95 (m)
(bao gồm 3 ngăn);
- Vật liệu: BTCT M250, sơn chống thấm 3
lớp.

1

2
Bể tự hoại

B2
Bể

- KT: L x B x H(m) =4.1 x 1.6 x 2.95 (m)
(bao gồm 3 ngăn);
- Vật liệu: BTCT M250, sơn chống thấm 3

1



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 33

STT Hạng mục Đơn vị tính Kích thước Số lượng
lớp.

2 Bể tách mỡ Bể
- KT: L x B x H(m) =3.4 x 1.5 x 3.1 (m);
- Vật liệu: BTCT M250, sơn chống thấm 3
lớp.

1

3 Bể điều hòa Bể
- KT: L x B x H(m) =10.9 x 3.7 x 2.95 (m);
- Vật liệu: BTCT M250, sơn chống thấm 3
lớp.

1

4
Bể sinh học
thiếu khí

Bể
- KT: L x B x H(m) = 6.1 x 5.33 x 6.0 (m);
- Vật liệu: BTCT M250, sơn chống thấm 3
lớp.

1

5
Bể sinh học
hiếu khí

Bể

- KT: L x B x H(m) = 13 x 4.81 x 2.9 (m)
(bao gồm 2 ngăn);
- Vật liệu: BTCT M250, sơn chống thấm 3
lớp.

1

6 Bể lắng Bể
- KT: L x B x H(m) = 4 x 3.9 x 6 (m);
- Vật liệu: BTCT M250, sơn chống thấm 3
lớp.

1

7
Bể trung
gian

Bể
- KT: L x B x H(m) = 3.8 x 3.0 x 2.9 (m)
- Vật liệu: BTCT M250, sơn chống thấm 3
lớp.

1

8
Bồn lọc
áp lực

Bồn
- Vật liệu: BTCT M250, sơn chống thấm 3
lớp. 1

9
Bể khử
trùng

Bể
- KT: L x B x H(m) = 3.8 x 3 x 4.25 (m)
- Vật liệu: BTCT M250, sơn chống thấm 3
lớp.

1

10 Bể chứ bùn Bể
- KT: L x B x H(m) = 6.3 x 2.8 x 2.9 (m)
- Vật liệu: BTCT M250. 1

Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải của Khu căn hộ thương mại The
Manor 2:

 Mỗi công tắc có 3 chế độ hoạt động: Tự động - AUTO (gạt phải), Tay - MAN (gạt
trái), Không hoạt động – OFF (ở giữa).

+ Chế độ tự động: khi vận hành hệ thống, tất cả công tắt đều bật qua chế độ tự động;
+ Chế độ tay: được sử dụng khi có một thiết bị trong hệ thống cần được sửa chữa, cải

tạo
 Có hai loại đèn báo trạng thái:
+ Đèn Xanh: Báo thiết bị đang ở trạng thái hoạt động;



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 34

+ Đèn đỏ : Báo thiết bị có sự cố.
 Ngoài ra, trên tủ điện còn có các đồng hồ đo điện áp, dòng, công tắc “DỪNG KHẨN

CẤP”.
 Vận hành hệ thống
+ Bể tự hoại 1 (Khu căn hộ thương mại The Manor 1) và Bể tự hoại 1, 2 (Khu căn hộ

thương mại The Manor 2): Kiểm tra bơm chìm và phao bể tự hoại;
+ Bể điều hòa
 Kiểm tra bơm chìm và phao bể điều hòa;
 Điều chỉnh lưu lượng phù hợp với thiết kế của hệ thống.
+ Bể thiếu khí
 Đo nồng độ bùn SV30;
 Test nhanh chỉ tiêu Nitrate (NO3-);
 Kiểm tra máy khuấy chìm.
+ Bể hiếu khí
 Kiểm tra pH (duy trì pH khoảng 7 – 7.5);
 Test nhanh chỉ tiêu Amonia (NH4+);
 Đo nồng độ bùn SV30, nhìn màu bùn xem có cần xả bùn hay không;
 Kiểm tra bơm chìm bể hiếu khí;
 Chế độ chạy bơm chìm 1,2,3,4: Bơm chìm số 1,3,4 tuần hoàn bùn về bể lắng sinh

học (chạy luân phiên); Bơm chìm số 2 tuần hoàn bùn về bể anoxic.
+ Bể lắng bùn sinh học
 Kiểm tra bơm bùn ly tâm;
 Kiểm tra bùn có bị nổi hay không.
+ Bể khử trùng
 Kiểm tra pH;
 Test nhanh chỉ tiêu NO3- và NH4+;
 Kiểm tra bơm định lượng Chlorine.
 Vận hành bể sinh học hiếu khí trong hệ thống
+ pH: Chỉ số này cho thấy cần phải trung hòa hay không và tính lượng hóa chất cần

thiết trong quá trình xử lý keo tụ, vi khuẩn...;
+ Chất rắn:
 Chất rắn trong nước thải có 2 loại: Vô cơ và Hữu cơ;
 Tổng chất rắn (TSS – Total solid);
 Chất rắn lơ lửng (TSS – Suspended solid);
 Chất rắn hòa tan (Disolved solid);
 Chất rắn bay hơi (Volatile Suspended solid);



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở “Khu căn hộ thương mại The Manor”

Chủ đầu tư: Công ty TNHH Tập Đoàn Bitexco 35

 Tro (FX - Fiexd solid);
 Chất rắn có thể lắng (Settale solid);
 Hỗn hợp chất rắn lơ lửng (MLSS – Mixed Liquor Suspended Solid);
 Hỗn hợp chất rắn lơ lửng bay hơi (MLVSS – Mixed Liquor Volatile Suspended

Solid).
+ Màu sắc của nước. Màu sắc cảu nước được phân thành 2 loại:
 Màu thực: Do các chất hòa tan hoặc dạng keo;
 Màu biến kiến: Là màu của các chất lơ lửng trong nước tạo nên
+ Mùi: Nước thải công nghiệp có thể có các mùi đặc trưng của từng loại hình sản xuất

và sự phát sinh mùi mới trong quá trình xử lý nước thải công nghiệp.
+ Nhu cầu oxy hóa học (COD – Chemical Oxygen Demand)
 Là lượng oxy cần thiết để oxy hóa toàn bộ các chất hữu cơ có trong nước thải, kể cả

các chất hữu cơ không bị phân hủy sinh học;
 Đơn vị đo: mgO2/l (mg/l)1
+ Nhu cầu (BOD – Biological Oxygen Demand)
+ Là lượng oxy cần thiết để oxy hóa các chất hữu cơ dạng hòa tan, dạng keo và một

phần dạng lơ lửng với sự tham gia của các VSV trong điều kiện hiếu khí;
+ Đơn vị đo: mgO2/l (mg/l);
+ Hàm lượng oxy hòa tan (DO – Dissolved Oxygen)
+ Là một trong những chỉ tiêu quan trọng trong quá trình xử lý sinh học hiếu khí;
+ Trong các công trình xử lý: DO không nhỏ hơn 2 mg/l;
+ Đơn vị đo: mg/l;

1.4. Các thiết bị, hệ thống quan trắc chất thải tự động, liên tục:
Cơ sở không thuộc đối tượng phải quan trắc nước thải tự động, liên tục (theo quy

định tại Điều 97 Nghị định số 08/2022/NĐ-CP của Chính phủ).
2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải:

Do loại hình kinh doanh của Công ty TNHH Tập đoàn Bitexco là Căn hộ – Văn
phpngf – Thương mại dịch vụ. Vì vậy, các nguồn phát sinh khí thải chính tại cơ sở được liệt
kê cụ thể như sau:

 Nguồn khí thải từ hoạt động máy phát điện dự phòng;
 Nguồn khí thải từ hoạt động xe ra vào khu vực cơ sở;
 Nguồn khí thải, mùi hôi từ hoạt động của hệ thống XLNT tập trung.

Trên các nguồn khí thải nêu trên, nguồn khí thải từ hoạt động xe ra vào khu vực cơ
sở là tương đối ít phát sinh và sẽ phân tán vào không khí xung quanh khu vực cơ sở nên sẽ
không ảnh hưởng đến cư dân sống xung quanh khu vực cơ sở. Ngoài ra, để kiểm soát chất
lượng không khí xung quanh thì chủ cơ sở có tiến hành quan trắc định kỳ để có thể đánh giá
được các mức độ gây ô nhiễm của nguồn xe ra vào khu vực cơ sở.